ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.120/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda
João José de Medeiros ao Sr. Cláudio
Fernandes Santos, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o § 1º do artigo 1º da Resolução nº 011/2017, de 12
de dezembro de 2017, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente
Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedida a Comenda João José de Medeiros ao Sr. Cláudio
Fernandes Santos pelos relevantes serviços prestados junto a Organizações da
Sociedade Civil no Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, em
16 de agosto de 2023.

___________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Cláudio Fernandes dos Santos

NATURALIDADE: Caicó/RN

DATA DE NASCIMENTO:05/05/1991

ESTADO CIVIL: Solteiro

PROFISSÃO: Advogado

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Trav. Professor José Quintino. Nº94. Centro. São João
do Sabugi/RN

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Cláudio Fernandes Santos é advogado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte-UFRN, possui especializações no Direito da Família e Sucessões e
no Direito Previdenciário. É filho dos sabugienses João Casé dos Santos,
ex-vereador deste município e da Sra. Divanete Fernandes. Embora seja natural do
município de Caicó, o agraciado reside em São João do Sabugi desde poucos dias
de nascido.

Foi neste município que concluiu todos os seus estudos até antes de
ingressar no curso de Direito. No ano de 2016 fundou o escritório de advocacia
Cláudio Fernandes Advocacia neste município e tem, desde então contribuído com
acesso à justiça de muitos cidadãos, bem como batalhado pela garantia dos direitos
dos sabugienses. Atualmente, seu escritório fica situado à Rua. Basílio Gorgônio,
centro desta cidade e presta serviços de consultoria e assessoria jurídica para o
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São João do Sabugi/RN.

_________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR